
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 26 DEL 29/12/2021 

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI.

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di  dicembre alle ore 16:30 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale    D.ssa SICILIANO CARMELA

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZIO TRIBUTI-ECONOMATO

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO, che con decreto n. 10 del  9/12/2021 è stato attribuito  l’incarico ad interim di 
posizione organizzativa del Settore Finanze e Bilancio al dipendente Ing. Campagnoli Alessandra;

CONSIDERATO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  che  con  decorrenza  09/12/2021,  è  stato 
conferito all’ Ing. Campagnoli Alessandra anche la responsabilità di tutti i tributi comunali;

VISTO  l’art.1,  comma  778,  della  L.  27/12/2019,  n.  160  il  quale,  nell’ambito  della  disciplina 
dell’imposta municipale propria (IMU) prevede che “il comune designa il funzionario responsabile 
dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 
in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”;

VISTO l’art.  1,  comma  692,  della  L.  27/12/2013.  N.  147,  il  quale,  nell’ambito  della  disciplina 
dell’imposta unica comunale, oggi ancora valida per la tassa sui rifiuti (TARI) e. per quanto ancora 
occorra, per il tributo per i servizi indivisibili (TASI), stabilisce che “il comune  designa il funzionario  
responsabile  a  cui  sono  attributi  tutti  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e 
gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  all’attività,  nonché  la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

VISTO l’art. 11, comma 4 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992, il quale nella disciplina dell’imposta 
comunale  sugli  immobili  stabilisce  che:  “con  delibera  della  giunta  comunale  è  designato  un 
funzionario cui sono conferite le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale  dell’imposta;  il  predetto  funzionario  sottoscrive  anche  le  richieste,  gli  avvisi  e  i 
provvedimenti, appone il visto di esecutorietà sui ruoli e dispone i rimborsi”;

VISTO l’art.  74,  comma  1  del  D.Lgs.  n.507  del  15/11/1993  il  quale  prevede  che  nella  tassa 
smaltimento rifiuti solidi urbani, “il comune designa un funzionario cui sono attribuite la funzione e i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento 
dei  rifiuti  solidi  urbani  interni;  il  predetto  funzionario  sottoscrive  le  richieste,  gli  avvisi,  i 
provvedimenti relativi e dispone i rimborsi”;

VISTO l’art. 11, comma 1 del D.Lgs. n. 507 del 30/12/1993, il quale nella disciplina dell’Imposta 
Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche affissioni stabilisce che: “con delibera della 
giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferite le funzioni e i poteri per l’esercizio di 
ogni attività  organizzativa e gestionale dell’imposta; il  predetto funzionario sottoscrive anche le 
richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutorietà sui ruoli e dispone i rimborsi”;

VISTO l’art. 54, comma 1 del D.Lgs. n.507 del 15/11/1993, il quale stabilisce che: “il comune. Nel 
caso di gestione diretta, o la provincia designa un funzionario cui sono attribuite la funzione e i  
poteri  per l’esercizio di  ogni attività  organizzativa e gestionale della tassa per l’occupazione di 
spazi  ed  aree  pubbliche,  il  predetto  funzionario  sottoscrive  anche  le  richieste,  gli  avvisi,  i 
provvedimenti relativi e dispone i rimborsi”;



CONSIDERATO che,  con Legge 214/2011,  a far  data  dal  1/1/2013,  fu  istituita  la  TARES (ora 
abrogata) e che il comma 36 dell’art. 14 prevedeva la designazione di un Funzionario responsabile 
del tributo;

VISTO in particolare, art. 9 del Regolamento Generale delle Entrate Comunali che attribuisce al 
Funzionario Responsabile del  tributo  tutti  i  poteri  per l’esercizio  di  ogni attività  organizzativa  e 
gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

VISTA la nota protocollo n. 7812/2014, in data 15/04/2015, del MEF in base alla quale il nominativo 
del funzionario responsabile della IUC per le componenti  IMU-TASI-TARI non va comunicato al 
Ministero dell’economia e delle Finanze ma va pubblicato sul sito istituzionale del Comune;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e dato atto che il presente atto non rientra fra quelli la cui competenza è 
attribuita  al  Consiglio  dall’art.  42  né  fra  le  competenze  gestionali  attribuite  dall’art.  107  ai 
responsabili di servizio, per tali ragioni il provvedimento è di competenza della Giunta Comunale, 
ai sensi dell’art.48 che prevede per tale organo, una competenza generale residuale;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Finanze e Bilancio e che il parere in ordine alla regolarità contabile non è dovuto;

AD unanimita’ di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  designare, a far data dal  9/12/2021,  quale Funzionario Responsabile di  tutti  i  Tributi 
Comunali del Comune di Vigarano Mainarda l’Ing. Campagnoli Alessandra conferendo alla 
medesima le funzioni e i  poteri  per l’esercizio di  attività  organizzative e gestionali  delle 
entrate tributarie (ICI, Tarsu, Tares, Tosap, Imposta di Pubblicità, e dei diritti delle pubbliche 
affissioni, IMU, e IUC con i suoi componenti (IMU-TASI-TARI)

3. Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa ai tributi del Comune di Vigarano Mainarda;

4. Di provvedere alla pubblicazione del nominativo del funzionario responsabile del tributo sul 
sito istituzionale del Comune di Vigarano Mainarda;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.vo 267/2000 e successive modifiche, stante l’urgenza di provvedere.



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to  D.ssa SICILIANO CARMELA 


